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ABSTRAKT

Jméno a příjmení autora: Lucie Grézlová, DiS.

Název bakalářské práce: Informovanost ţen o významu pupečníkové krve

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Rok obhajoby bakalářské práce: 2008

Tato bakalářská práce zkoumá všeobecnou informovanost ţen o významu

pupečníkové krve. Cílem průzkumu bylo zjistit, zda ţeny ve věku 18 – 35 let

vědí o dárcovství pupečníkové krve a jejím moţném vyuţití. Prác e je dělena

na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části je uvedeno několik anatomických faktů, které slouţí pro

lepší pochopení a orientaci v daném tématu. Podrobně je popisován způsob

odběru, zpracování a moţnost uchování pupečníkové krve. Dále následují

nejčastější varianty upotřebení získaného štěpu a to v podobě transplantace.

Nechybí ani výčet častých komplikací spolu s jejich případnou léčbou.

Empirická část byla uskutečněna za pomoci dotazníkové metody. Nejprve

byly stanoveny nezbytné cíle průzkumu a z nich vyplývající hypotézy. Poté

následně sestaven dotazník a vybrán vhodný průzkumný vzorek. Více neţ

polovinu této práce tvoří rozbor jednotlivých odpovědí zpracovaných převáţně

do tabulek a grafů pro lepší orientaci. Na závěr jsou zhodnoceny získané

informace a celý průběh průzkumu spolu s návrhy na moţnosti zlepšení

informovanosti ţen v této oblasti.
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ABSTRACT IN ENGLISH

This bachelor´s work explores a general acquaintance about umbilical

blood among women. The aim of the work was to find out if women at the age

of 18 - 35 know about a donor ship of umbilical blood and its possible

utilization. The work is divided into two parts, theoretical and empirical.

In the theoretical part there are several anatomical facts providing a better

understanding and orientation in the topic given. In details a method of the

taking, utilization a preserving possibility of the umbilical blood are

described. Further the most frequent usage variations of the gained fragment

follow and that is in the form of transplantation. The list of the often

complications together with their appropriate cure is not missing.

The empirical part was implemented by means of a survey. First of all

necessary goals of the research and resulting hypotheses were defined. Then

subsequently the questionnaire has been composed and the suitable research

pattern has been chosen. More than one half of this work is formed by the

individual responses set up mainly into the charts and graphs for a b etter

orientation. In conclusion the obtained information and the whole research

progress together with the proposals of a better women´s acquaintance in this

area are evaluated .
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1. ÚVOD

Jedním ze směrů, kterým se dnešní medicína ubírá, je výzkum vyuţitelnosti

kmenových buněk. Nejjednodušší a zároveň jeden z nejbohatších zdrojů

těchto buněk je pupečníková krev. Informace o moţnosti dárcovství

pupečníkové krve a jejího následného léčebného vyuţití, se pomalu dostávají

do podvědomí široké laické veřejnosti. Tímto aktuálním tématem se zabývá

i tato průzkumná studie. Jejím cílem bylo zjistit, do jaké míry jsou ţeny

v České republice informovány o této problematice.

Pupečníková krev se zatím vyuţívá jen u léčby některých nádorových

onemocnění krevní řady. Je velmi pravděpodobné, ţe buňky získané z této

krve by v budoucnu mohly být vyuţity např. při onemocněních z opotřebení

nezbytně ţivotně důleţitých orgánů . Tyto optimistické předpoklady jsou

podepřeny výzkumy, které prokázaly diferenciaci kmenových buněk

na krvetvorné buňky, nervovou tkáň, srdeční sval, ale i chrupavku, kost a

tkáně jater. (Roztočil, 2006)

Ve své práci se zabývám otázkou, zda ţeny vědí o odběrech pupečníkové

krve, zda v nich spatřují smysl nebo se jich naopak obávají, a nevidí důvod,

proč by měly této moţnosti vyuţít. Zjišťuji jak na tuto problematiku nahlíţí

budoucí a současné matky oproti zdravotníkům nebo laikům v medicínské

oblasti.

V teoretické části práce jsou popsány základní pojmy daného tématu.

V empirické části pak podrobně seznamuji s pouţitou metodikou průzkumu,

včetně popisu techniky sběru dat, výběru vzorku, realizací průzkumu a

následnou analýzou získaných informací. V závěru práce jsou shrnuta zjištění

průzkumu, potvrzení či vyvrácení daných hypotéz a případná doporučení pro

praxi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. PROBLEMATIKA DÁRCOVSTVÍ PUPEČNÍKOVÉ

KRVE

Obecné povědomí ţen v České republice o dárcovství pupečníkové krve a

následné moţnosti jejího vyuţití kaţdým rokem stoupá. Avšak ve srovnání

s ostatními zeměmi západní Evropy je stále malé. Dle norem správně

odebraná a uchovaná pupečníková krev nachází v současnosti uplatnění

zejména při léčbě nádorových onemocnění krevní řady, ale i v dalším

výzkumu pouţitelnosti kmenových buněk.

Celosvětové prvenství v odběrech pupečníkové krve drţí USA a dále

Japonsko. V České republice je moţno tuto ţivotadárnou tekutinu darovat

ve více neţ 30 vybraných porodnicích. Jedná se o zcela bezbolestný výkon,

který neohroţuje na zdraví matku, ani právě narozené dítě. Je zcela na

dobrovolném úsudku rodičky, zda krev daruje Bance pupečníkové krve ČR, či

si ji za úhradu uschová pro svou vlastní případnou potř ebu u některé

z komerčních společností. Statistiky uvádějí, ţe pravděpodobnost pouţitelnosti

takto uchované krve či kmenových buněk, tj. za poplatek, se pohybuje mezi

1:3000 aţ 1:5000. Vzhledem k nemalé finanční částce je tedy na zváţení, jaký

druh úchovy zvolit. Poslední údaje, které Banka pupečníkové krve ČR

zveřejnila, pocházejí z roku 2006. Uvádí, ţe k 10. 4. 2006 bylo zde

připraveno k moţné okamţité transplantaci 2015 štěpu. Toto číslo kaţdým

rokem nepatrně narůstá.

Informovanost ţen se stále zvyšuje a to v důsledku větší medializace tohoto

tématu. Nejen pasivní přijímání, ale i aktivní vyhledávání informací,

především za pomoci Internetu, poukazuje na stále větší zájem dárcovství

pupečníkové krve.
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2. 1. 1. STAVBA A FUNKCE PUPEČNÍKU A PLACENTY

Stavba a funkce pupečníku

Pupečník (pupeční provazec, funiculus umbilicalis) je trubicovitý útvar,

který spojuje plod s placentou. Tento provazec o nestejném průměru

je z počátku krátký a prodluţuje se úměrně s vývojem plodu. Dosahuje

délky přibliţně 60 – 70 cm a postupně se šroubovitě stáčí. Jeho povrch

je pokryt amniem, pod nímţ prosvítají cévy.

Pupečník je vyplněn rosolovitým vazivem (Whartonův rosol), ve kterém

jsou uloţeny dvě pupečníkové artérie (arteriae umbilicales) a jedna ţíla (vena

umbilicalis). Arterie se vyznačují tím, ţe mají na rozdíl od veny menší průsvit,

ale silnější stěnu. Vedou odkysličenou krev od plodu k placentě. Vena má

opačnou funkci.

Stavba a funkce placenty

Placenta, plodový koláč, je diskoidní nebo oválný orgán, který zabezpečuje

spojení mezi matkou a plodem. Na konci gravidity má v průměru 15 – 20 cm a

váţí 500 – 700 g. Tato hmotnost představuje zhruba jednu šestinu hmotnosti

plodu.

Na placentě rozeznáváme plochu plodovou (pars fetalis), z níţ odstupuje

pupečník a nachází se uvnitř plodového vejce. Tato strana placenty je pokryta

bílou, lesklou blánou – amniem, které přechází na celou vnitřní plochu

plodového vejce včetně pupečníku.

Druhá část placenty, plocha mateřská (pars uterina), je přivrácena

k hlubším vrstvám stěny děloţní . Obsahuje placentární klky, které jsou

rozděleny do 15 -20 ohraničených okrsků – kotyledonů. Mezi děloţní sliznicí,

v těhotenství nazývanou deciduum, a těmito klky se nachází intervilózní

prostor. Díky němu je zajištěno, ţe krev mateřská, která omývá klky,

se nesmísí s krví fetální, která koluje v cévkách klků. Obě krve, jak mateřská,

tak fetální, se filtrují přes tzv. placentární bariéru.
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Placenta má tři důleţité funkce:

 funkce vyživovací - placenta zprostředkovává látkovou výměnu

mezi matkou a plodem, a to v první polovině těhotenství úplně,


[…]


Slezská nemocnice v Opavě, p.o.
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Olomoucká 86

746 01 Opava

Tel: 553 766 111

Praha

Gynekologicko-porodnická klinika

Všeobecné fakultní nemocnice

Apolinářská 18, 120 00 Praha 2

tel.: 224 961 111 (ústředna)

doc. MUDr. Jiří Zikmund, CSc.

staniční sestra L. Zoubková

Gynekologicko-porodnická klinika

2. LF UK FN Motol

V úvalu 84, 150 00 Praha 5

tel.: 224 434 284, 224 438 210

Ústav péče o matku a dítě

Podolské nábřeţí 157,

147 00 Praha 4

tel.: 241 432 569, 241 430 349, 296 511 111

Gynekologicko-porodnická klinika

FN Bulovka

Budínova 2, 180 00 Praha 8

tel.: 266 083 281, 266 083 283

Gynekologicko-porodnická klinika

FN Královské Vinohrady

Šrobárova 50, 100 34, Praha 10

tel.: 26716 - 2362, 26716 - 2738, 26716 - 3293

Přbram

Gynekologicko-porodnické oddělení

NsP Příbram

U Nemocnice 84, 261 26, Příbram 1

tel.: 318 641 111

Slaný

Gynekologicko-porodnické oddělení

Městská nemocnice Slaný

Politických vězňů 576, 274 01 Slaný

tel.: 312 575 157, 312 575 153, 312 575 151
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Strakonice

Gynekologicko-porodnické oddělení

Okresní nemocnice Strakonice

Radomyšelská 336 , 386 29, Strakonice

tel.: 383 314 111

Šternberk

Gynekologicko-porodnické oddělení

Nemocnice Šternberk, o.z.

Jivavská 20

785 01, Šternberk

Tel: 585 087 290

Ústí nad Labem

Gynekologicko-porodnické oddělení

Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem

Sociální péče 11a, 401 13 Ústí nad Labem

tel.: 475 683 622, 475 683 627

Zdroj: Internetové stránky - www.bpk.cz
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Příloha č. 3: Dotazník

D O T A Z N Í K

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Grézlová a jsem studentkou 2. lékařské fakulty UK v Praze, obor
Ošetřovatelství. Dotazník, který se dostal do Vašich rukou k vyplnění, je zcela
anonymní a získané informace budou vyuţity ke zpracování mé bakalářské práce na
téma:

„Informovanost žen o významu pupečníkové krve“

Prosím Vás, aby jste zaškrtla vţdy příslušné písmeno u Vámi zvolené odpovědi

nebo uvedla krátkou odpověď vlastními slovy.
Děkuji Vám za vstřícnost a spolupráci.

Lucie Grézlová

1. Váš věk: …………..

2. Nejvyšší dosaţené vzdělání:
a)ZŠ b) SOU c) SOU s maturitou d) SŠ e) VOŠ f) VŠ

3. Nynější zaměstnání: ………………………………………...

4. Počet porodů: ……………

5. Jste nyní v jiném stavu?

a) ANO b) NE

6. Slyšela jste někdy o odběrech pupečníkové krve?

a) ANO b) NE
(v případě, ţe ANO, sdělte prosím od koho)

od koho ……………………………………………………

7. Máte představu, k čemu slouţí pupečníková krev před narozením

dítěte?

a) nemá ţádnou významnější funkci pro dětský organismus
b) pupečníková krev vyţivuje především placentu
c) zprostředkovává výměnu ţivotně nezbytných látek mezi matkou a

dítětem
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8. Věděla byste, za jakým účelem se pupečníková krev odebírá?
a) z diagnostických důvodů vrozených vývojových vad dítěte
b) za účelem moţné transplantace a léčby některých onemocnění dítěte
c) k zjištění krevní skupiny dítěte

9. Uvaţovala jste někdy o dárcovství pupečníkové krve?
a) ANO b) NE c) zatím jsem o tom nepřemýšlela

10. Kdy se tato krev odebírá?

a) bezprostředně před porodem
b) v průběhu porodu (po porodu dítěte)
c) po porodu (po porodu placenty)

11. Domníváte se, ţe je odběr bolestivý?
a) ANO b) NE

12. V případě, ţe byste podstoupila odběr pupečníkové krve, kterou variantu
byste zlovila:

a) chtěla bych, aby odebraná krev byla výhradně pro potřebu mého
dítěte, a tak bych za odběr i následné uchování pupečníkové krve
zaplatila příslušný obnos
b) chtěla bych, aby odebraná krev byla předána do banky pupečníkové

krve, a mohl ji tak vyuţít ten, kdo by ji nejvíce potřeboval (krev by
nebyla výhradně pro potřebu mého dítěte); v takovém případě by
výkon i následné uskladnění hradila pojišťovna

13. Kdybyste se chtěla dozvědět více informací o pupečníkové krvi a jejím
vyuţití, kde byste je hledala nebo na koho se obrátila?

…………………………………………………………………………………..

………………………………………………..…………………………………

14. Myslíte si, ţe odběr představuje nějaké zdravotní riziko pro matku?
a) ANO b) NE
(pokud ANO, v jaké podobě)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15. Myslíte si, ţe odběr představuje nějaké zdravotní riziko pro dítě?
a) ANO b) NE
(pokud ANO, v jaké podobě)
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 ………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

16. Domníváte se, ţe je porod císařským řezem překáţkou k odběru
pupečníkové krve?
a) ANO b) NE

17. Setkala jste se sama ve svém okolí s někým, kdo prodělal nádorové či

jiné závaţné onemocnění dětského věku?
a) ANO b) NE

18. Máte nějakou zkušenost s transplantací kostní dřeně, kmenových buněk či
pupečníkové krve?
a) ANO b) NE