Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Informovanost žen o významu pupečnickové krve**

Jméno a příjmení autora: **Lucie Grézlová**

Datum narození:

Akademický rok:

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ ✓ využití konzultací
- ✓ ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Téma, které si studentka vybrala pro svou bakalářskou práci, je zajímavé a celosvětově aktuální. Práce seznamuje s problematikou dárčovství pupečnickové krve, které se v ČR rozvíjí, zatímco v západních zemích je již běžné. Teoretická část přibližuje stavbu i funkci pupečnicku a placenty, aspekty dárčovství pupečnickové krve a problematiku týkající se transplantace. Cílem průzkumného šetření bylo zmapovat informovanost a postoje žen k možnostem léčebného využití pupečnickové krve. Výsledky prokázaly poměrně vysokou informovanost žen o odběrech pupečnickové krve (87 %) a respondentky znaly i účel odběru. Autorka ověřila také hypotézu týkající se názoru žen na zdravotní riziko odběru pro ně nebo pro dítě. Výsledky jsou zpracovány přehledně, doplněny tabulkami a barevnými grafy.

Chtěla bych ocenit vývoj studentky v průběhu zpracovávání práce, nebylo jistě snadné zorientovat se v této problematice, protože literatura k takto pojatému tématu není komplexně zpracována. Po stránce formální působí práce uceleně, splňuje zadaná kritéria. Přílohy vhodně doplňují celý text bakalářské práce, jsou přehledně uspořádány.

Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které údaje z Vaší bakalářské práce byste si připravila pro budoucí maminky a jakou formou a při jaké příležitosti byste vedla pro ně seminář?

Klasifikace: Výborně

Datum: 20.5.2008

Podpis: *Marie Hlaváčová*

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Informovanost žen o významu pupečnickové krve

Jméno a příjmení autora: Lucie Grézlová, Dis

Datum narození:

Akademický rok: 2007/2008

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr, Renata Formánková, PhD.

Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

Bakalářská práce zkoumá všeobecnou informovanost žen o významu pupečnickové krve. Cílem průzkumu bylo zjistit, zda ženy ve věku 18-35 let vědí o možnosti dárčovství pupečnickové krve a jejím využití. Jedná se o téma v současné době aktuální a tuto průzkumnou studii považuji za velmi prospěšnou a následně dobře využitelnou ve zdravotnické praxi.

Bakalářská práce je zpracována přehledně, srozumitelně a komplexně. Je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části studentka vysvětluje základní anatomické pojmy daného tématu, dále se zabývá způsobem odběru, zpracováním, uchováním pupečnickové krve a velmi podrobně i problematikou transplantace kmenových buněk krvetvorby. Po odborné stránce studentka prokazuje, že dané problematice porozuměla a velmi dobře se v ní orientuje. Empirická část byla uskutečněna pomocí dotazníkové metody, dotazník je dobře a srozumitelně sestaven, rovněž byl dobře vybrán průzkumný vzorek žen.

Po stránce formální je práce velmi pěkná, výsledky průzkumu jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů umožňujících dobrou orientaci.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

- Výsledky průzkumu hodnotíte celkově jako uspokojivé. Jak by se podle vašeho názoru v praxi dala ještě více zlepšit informovanost žen o dané problematice?
- Doporučila byste těhotným ženám preferovat odběr do BPK ČR před tzv. komerčními odběry? Jestliže ano, z jakých důvodů?

Klasifikace: Výborně

Datum: 6.5.2008

Podpis: *Renata Formánková*

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------